(Università di Bologna)

GABRIELE BONOMELLI

⁸¹ Prendiamo spunto per queste osservazioni dagli appunti che Jürgen Miethke fece appena uscito il volume. Lo studioso faceva notare diversi punti in cui il lavoro sarebbe stato più completo se fosse stato portato avanti come un'edizione critica, si veda J. MIETHKE, *Der erste vollständige Druck der sogenannten "Chronik des Nicolaus Minorita" (von 1330/1338). Bemerkungen zur Präsentation eines "Farbbuches" des 14. Jahrhunderts*, «Deutsches Archiv für Erforschung des Mittelalters», 54 (1998), pp. 623-642.

⁸² CANNING, *Ideas of Power* cit., p. 4: «The difference may be summed up in terms of the realistic turn taken by fourteenth-century writers. Their prime motivation was to provide solutions to problems presented by the realities of political life, and especially questions of power. [...] the intellectual orientation towards confronting the real world of politics and power became the dominant characteristic of fourteenth-century political thinkers». Interessanti a questo riguardo sono anche pp. 80 e 84, con esempi specifici di questa tendenza in Dante e Marsilio da Padova. Si vedano anche TIERNEY, *Foundations* cit., p. 25 e GARFAGNINI, *Una discussione* cit., p. 236.

APPENDICE

Trattato giuridico che comprova l'invalidità di un giuramento prestato ai danni dell'imperatore Ludovico IV. Scritto dopo il 6 agosto 1338. Si edita il testo così come è conservato nel manoscritto della Universitätsbibliothek Würzburg, M.cb.f. 140, ff. 248v-249v; altri esemplari sono: BNF, Lat. 5154, ff. 349 r-v; BAV, Vat. Lat. 4008, f. 200.

Ein questio, dar in man probirt, das Keyser Ludwig ein rechter Keyser gewest ist. Sequitur alio folio.

Queritur utrum illi qui iuraverunt et promiserunt quod non obedi-
rent domino Ludewico imperatori nec eum habuerunt pro imperatore
nec eidem tamquam imperatori prebuerunt auxilium, consilium et
favorem, teneantur ad ipsius iuramenti observantiam et an illud absque
animarum suarum periculo et detrimento valeant observare.

Ad quam questionem absque dubio dicendum est quod illi qui tale
iuramentum fecerunt, ad eius observantiam non tenentur, et quod tale
iuramentum non^a possunt sine detrimento et periculo suarum anima-
rum aliquid observare. Quoniam constat secundum iura tam divina
quam canonica et civilia, quod prefatus dominus Ludowicus fuit et est
verus et legitimus imperator et quod eidem secundum ipsa iura debuit
et debet ab omnibus Romano imperio subiectis obediri, sicut ista plene
probat et ostenditur aperte in allegacionibus et racionibus que con-
tinentur in littera publice divulgata que incipit *Ludewicus quartus* et que
allegaciones diligenter videntur.

Et ideo illi aut qui dictum iuramentum fecerunt sciverunt predicta
aut ignoraverunt. Si sciverunt et tale iuramentum ex certa scientia pre-
stiterunt, tunc ipsum iuramentum aperte fuit illicitum, quia fuit contra
precepta et mandata Dei, et contra sanctiones canonicas et leges civi-
les, in quibus dicitur quod imperatori obedientia debetur ab omnibus
Romano Imperio subiectis, ut in dictis allegacionibus plenius ostendi-
tur et probatur. Et ideo tale iuramentum tamquam illicitum et contra
iura nullatenus debet nec debuit observari, ut probatur per illud quod
legitur XXII q. IV c. *Tribus* § *Ecce*¹ ubi dicitur in hec verba: *Iuramenta
illicita laudabiliter solvuntur et dampnabiliter observantur*, ut idem probatur in

¹ C. 22, q. 4, c. 19.

§ *Ex hiis* et in eadem *Causa et questione*, c. *Inter cetera*². Hoc etiam probatur *Extra De Iureiurando*, c. *Quanto ibi: Cum iuramentum non fuerit constitutum ut esset vinculum iniquitatis*³. Et in fine de taliter iurante dicitur: *Satisfactionem tibi incognitam^b pro illicito sacramento studeas adimplere*, et in eodem titulo, c. *Ad nostram noveris* dicitur sic: *nec tu quando sub premissio tenore iurasti habebas in mente ut propterea venires contra canonicas sanctiones*⁴. Alioquin non iuramentum sed periurium extitisset. Ex *Extra De his que fiunt a maiori parte capituli*, c. I dicitur sic: *Nec enim iuramenta sed periuria potius sunt dicenda, que contra sanctorum patrum veniunt instituta*⁵. Hec ibi. Et idem probatur *Extra De Iureiurando*, c. *Sicut nostris*⁶, et ut dicit sanctus Ieronimus *Super Hieremiam*, et ponitur XXII q. IV § *Quod autem. Iuramentum debet habere tres comites, scilicet veritatem, iudicium et iusticiam. Ubi autem ista defuerint, non est iuramentum sed periurium*⁷. Hec ibi. Manifestum autem est quod contra iusticiam et veritatem est iurare non obedire illi cui secundum iura debet a suis subditis obediri, ut dictum est.

Si autem dicti iurantes ignorabant predicta et credebant ipsum dominum Ludewicum non esse imperatorem aut credebant ipsum fuisse legitime amotum et condempnatum, tunc recedendo a tali iuramento et illud non servando cognita veritate, non sunt dicendi periurii, quia iuramentum ipsorum non extenditur ad illud de quo per ipsos non extitit cogitatum, sive quod non habebant in mente, ut probatur *Extra De Iureiurando* in c. *Ad nostram*⁸. Nam in omni iuramento promisorio intelligitur condicio si illud quod iuratum est non sit contra Deum nec canonicis obviet institutis, ut dicitur *Extra De iureiurando*, c. *Quemadmodum*⁹ in textu et glossa et in dicto c. *Ad nostram*¹⁰ in fine. Et hoc etiam probatur XXII q. IV § *Illicitum ergo*¹¹.

Cum ergo ut dictum est et in supradictis allegacionibus plene probatur, predictus dominus Ludowicus fuerit et sit verus et legitimus imperator et eidem secundum iura et canonicas sanctiones fuerit et sit

² C. 22, q. 4, c. 22

³ X. 2.24.18

⁴ X. 2.24.21

⁵ X. 3.11.1

⁶ X. 2.24.27

⁷ C. 22, q. 4, c. 23.

⁸ X 2.24.20.

⁹ X 2.24.25.

¹⁰ X 2.24.20.

¹¹ C. 22, q. 4, c. 23.

ab omnibus subiectis imperio obediendum. Sequitur quod illi, qui contrarium iuraverunt, ad ipsius iuramenti observantiam non tenentur et quod absque animarum suarum periculo ac detrimento non possunt tale iuramentum aliquantulum observare.

^a non *iter*. ^b *recte*: iniunctam

ISIME

ISIME

© ISIME - Tutti i diritti sono riservati
È vietata la riproduzione